重庆市教育委员会
关于推荐2015年赴美国汉语教师志愿者
候选人的通知

各区县（自治县）教委，北部新区、万盛经开区教育局，各高校，委直属中小学：

为进一步支持美国中、小学开展汉语教学工作，应美国大学理事会、明尼苏达州教育厅、西肯塔基大学孔子学院等相关机构需求，国家汉办将继续开展2015年赴美国汉语教师志愿者选派工作。请各单位做好项目宣传和人员推荐工作，现将具体要求通知如下：

一、候选人推荐

（一）推荐对象
1. 主要从具有3年以上（含3年）全职语言教学经验的在职教师和回国志愿者中推荐。
2. 申报西肯塔基大学孔子学院项目的人选，大学本科成绩平均绩点（GPA）应达到3.0。
3. 鼓励汉语国际推广基地学校和接待过“汉语桥—美国中小学校长访华之旅”的学校推荐人选。
4. 中、小学教师和符合条件的回国志愿者优先考虑。
5. 孔子学院项目只接受中、小学教师报名。
（二）申请人条件

1. 具备良好的政治和业务素质，热爱祖国，志愿从事汉语国际推广工作，具有奉献精神，有较强的组织纪律性和团队协作精神，热爱教育事业，品行端正，无犯罪记录。
2. 身心健康，具有良好的心理素质和适应能力。
3. 教育学、对外汉语、汉语言文学、外语或其他相关专业，学士或学士学位以上。
4. 普通话达到二级甲等以上水平，英语达到大学英语六级425分或相当水平，具有较强的英语口头和书面表达能力。
5. 持有中国教师资格证。
6. 其他要求参照《2015年国家汉办—美国大学理事会赴美志愿者项目》（附件1）。
（三）推荐程序

请各单位根据上述要求推荐人选，并于2015年11月19日前将下述材料（一式两份）报送至重庆汉推培训基地：

1. 候选人填写《国家汉办—美国大学理事会赴美汉语教师志愿者申请表（中、英文）》（附件2）。学校意见栏须有主管校长签署意见和签名，并加盖学校公章；暂时没有国内单位的回国志愿者，学校意见栏可不填。
2. 主管校领导签名的中文推荐信，不少于600字。
3. 三甲医院常规体检报告。
4. 身份证复印件、护照复印件、驾照复印件（如有请提供）。
5. 本科及研究生毕业证书、学位证书复印件。
6. 本科及研究生在校成绩单复印件。
7. 本科及研究生在校成绩单英文翻译件。

8. 教师资格证书复印件。
9. 普通话水平证书复印件。
10. 英语水平证书复印件。
11. 校方出示的截至2015年6月满三年（及以上）语言教学工作证明。
12. 其他相关材料，如资格证书、获奖证明等复印件。
13.《汉语教师志愿者综合情况审核表》（在志愿者报名系统中生成并下载，网址：http://zhiyuanzhe.chinese.cn）。

以上材料打印或复印在A4纸上，均需加盖推荐学校校级公章。候选人须于2014年11月15日前登陆汉语教师志愿者报名系统完成在线报名（http://zhiyuanzhe.chinese.cn），《国家汉办—美国大学理事会赴美汉语教师志愿者申请表（中、英文）》作为附件上传。
二、初选

国家汉办将组织专家对候选人的申请材料进行审核，择优参加面试，未被通知参加面试者即未通过初选。

三、面试

国家汉办将组织国内专家和美方代表对候选人进行两轮面试，面试时间拟分别定于2014年1月和3月，具体安排另行通知。候选人参加面试交通、食宿费用自理。

四、培训

储备培训预计2015年5月开始，培训期约为6周，培训结束后国家汉办将统一组织结业考试，具体安排另行通知。

五、录取

国家汉办根据美方最终确认的岗位需求数量和培训综合考核成绩确认赴美志愿者录取名单。孔院项目岗位需求约为10人，大学理事会和明州教育厅项目岗位需求约为170人。

六、派出及待遇

（一）派出时间

拟定于2015年7月中下旬派出，任期为1年（如美方提出需求且原单位同意，经国家汉办批准后可留任）。

（二）待遇

大学理事会项目：国家汉办为赴美汉语教师志愿者提供往返国际机票、人身意外伤害保险、一次性派遣补助、安家补贴及国外生活津贴，美方接待学校提供部分工资和医疗保险，使志愿者总收入与该校承担同等教学任务的全职教师相同，住宿和交通自理。

孔院项目和明州教育厅项目：国家汉办为赴美汉语教师志愿者提供往返国际机票、人身意外伤害保险、一次性派遣补助、安家补贴及国外生活津贴，美方接待学校提供住宿、工作期间交通和医疗保险。

七、管理措施

（一）根据国家汉办《汉语教师志愿者工作管理办法》，派出前为在职教师的志愿者，原单位应保留其公职、基本工资，并连续计算工龄。各推荐单位需对以上内容做出承诺，并根据学校实际，参照国家有关志愿者激励支持政策，为派出志愿者制定鼓励性措施。志愿者在赴任前自行与原单位协商津贴、补贴、医疗保险、养老保险、公积金等问题，国家汉办不承担协调义务，但可出具相关证明材料。

（二）参加培训并最终被录取的志愿者不得擅自退出，否则须补缴培训费用，并永久取消其申请汉语教师志愿者资格。

重庆汉推培训基地联系人：陈东芳
电话：65363671    传真：65317936
地址：重庆师范大学沙坪坝校区办公楼504房间，400047
重庆市教委国际合作与交流处联系人：江燕

电话：63861218    传真：63612912
附件：1. 2015年国家汉办—美国大学理事会赴美汉语教师志愿者项目简介（中、英文）
2. 国家汉办—美国大学理事会赴美汉语志愿者教师项目申请表（中、英文）
重庆市教育委员会
2014年10月24日
- 4 -
- 5 -